

Số: /KH-PCTT&TKCN

Tân Văn, ngày tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH
Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn
trên địa bàn xã Tân Văn năm 2023

Để chủ động thực hiện tốt công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023. Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn (PCTT và TKCN) xã Tân Văn xây dựng kế hoạch, phương án phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Công tác phòng chống thiên tai (bao gồm: Bão, áp thấp nhiệt đới, lũ, lụt, lũ quét, giông sét, lốc xoáy, sạt lở đất ...) và tìm kiếm cứu nạn phải được tiến hành thường xuyên, thực hiện phương châm: "**Chủ động phòng tránh, đối phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và có hiệu quả**" nhằm chủ động giảm nhẹ đến mức thấp nhất thiệt hại về người, tài sản của nhân dân và nhà nước do thiên tai gây ra, góp phần thực hiện hoàn thành thắng lợi các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 của xã đã đề ra.

- Nâng cao năng lực lãnh đạo, chỉ huy, điều hành của các cấp, các ngành trong việc xử lý tình huống, sự cố tại chỗ được kịp thời, có hiệu quả cao nhất.

- Tăng cường công tác cập nhật thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp phòng tránh ứng phó thiên tai kịp thời đến các tầng lớp nhân dân.

- Luôn quán triệt và thực hiện có hiệu quả phương châm 4 "tại chỗ" (**Chỉ huy tại chỗ, Lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ**), vì vậy các thôn, các đơn vị đóng trên địa bàn xã phải có chương trình kế hoạch cụ thể để chủ động và vận động cộng đồng tham gia vào công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023 đạt hiệu quả cao.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Biện pháp an toàn cho các hồ chứa nước

Thường trực Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã kiểm tra, đôn đốc các thôn kiểm tra theo dõi các hồ chứa nếu có gì biến động bất thường thì báo về Ban chỉ huy để có phương án đối phó kịp thời, cũng như có phương án cụ thể sửa chữa những hư hỏng thuộc công trình đầu mối, để vận hành đảm bảo an toàn trong suốt mùa mưa bão. Gồm các đập lớn có nguy cơ bị ảnh hưởng lớn như "Đập Nặm lìn thôn Còn Tầu; Đập Rọ Bầy và Phai Duốc, thôn Còn Nưa; Đập Phai Mạnh thôn Bản Đáp và một số các công trình đập khác.

2. Kế hoạch đảm bảo an toàn cho nhân dân, sinh sống ở các khu vực có nguy cơ xảy ra lũ quét, sạt lở núi, sạt lở bờ suối....

- Tăng cường công tác tuyên truyền cho nhân dân biết về các khu vực thường xuyên xảy ra thiên tai, đặc biệt là các hộ sinh sống ở vùng có nguy cơ xảy ra lũ quét, sạt lở núi, sạt lở bờ suối và các vùng thấp dễ bị ngập lụt tự chủ động để có biện pháp phòng tránh hiệu quả.

- Các thôn, các trường học có phương án, thông báo phòng tránh, cảnh báo khi có lốc xoáy, sạt lở đất đối với các nhà dân, trường học và các hộ làm nhà vào các sườn núi.

- Tiếp tục chỉ đạo các thôn về công tác điều tra thống kê các khu dân cư, những thôn bản, hộ dân sinh sống ở khu vực có ảnh hưởng trực tiếp của lũ quét và khu vực ven sông, suối, sườn đồi, núi có nguy cơ bị sạt lở, để có biện pháp đề phòng.

- Tuyên truyền nhân dân thường xuyên theo dõi dự báo thời tiết, diễn biến về cơn bão trên các phương tiện thông tin đại chúng, sự chỉ đạo của cấp trên, của xã nhằm phòng tránh có hiệu quả cao nhất.

3. Triển khai xây dựng kế hoạch tổng thể lĩnh vực tìm kiếm cứu nạn

- Đẩy mạnh công tác khoanh nuôi bảo vệ rừng, đặc biệt là rừng phòng hộ đầu nguồn các hồ chứa nước. Khuyến khích các thành phần kinh tế, các hộ dân phát triển trồng rừng sản xuất để góp phần nâng cao độ che phủ của rừng.

- Các đơn vị đóng trên địa bàn xã có trách nhiệm thu, nộp Quỹ phòng thiên tai năm 2023 theo đúng quy định.

4. Các phương án huy động lực lượng để sẵn sàng đối phó với các tình huống

Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã, Ban chỉ huy quân sự xã, Ban công an xã, chuẩn bị cụ thể như sau:

- Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã: Tổ chức lực lượng trực ban trong mùa mưa bão, khi có thông báo của cấp trên và các cơ quan khí tượng thủy văn. Theo dõi tình hình diễn biến của cơn bão, thông báo, chỉ đạo kịp thời các thôn, các cơ quan đơn vị đóng trên địa bàn để có biện pháp phòng tránh, đề xuất phương án và biện pháp khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra.

- Ban Chỉ huy Quân sự xã, Công an xã thống nhất chỉ huy các lực lượng dân quân tự vệ, công an viên để thực hiện nhiệm vụ PCTT&TKCN trên địa bàn xã trên cơ sở phương án, kế hoạch đã lập, sẵn sàng huy động lực lượng dân quân, công an viên theo sự phân công của UBND xã và Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã khi có thiên tai, bão lũ xảy ra.

- Các đồng chí được phân công phụ trách các thôn, có trách nhiệm kết hợp cùng Ban chỉ đạo các thôn nắm tình hình và triển khai các kế hoạch khi có thiên tai xảy ra, đồng thời thống kê các thiệt hại để kịp thời báo cáo về Ban chỉ huy để

có biện pháp ứng cứu kịp thời khi có tình huống khẩn cấp và triển khai công tác hỗ trợ khắc phục kịp thời.

- Ban chỉ đạo các thôn tuyên truyền nhân dân thường xuyên theo dõi dự báo thời tiết, diễn biến về cơn bão trên các phương tiện thông tin đại chúng, sự chỉ đạo của cấp trên, nhằm phòng tránh có hiệu quả cao nhất. Chủ động nắm bắt tình hình và triển khai các kế hoạch khi có yêu cầu.

5. Thực hiện các chính sách hỗ trợ nhân dân khắc phục hậu quả

Tổ chức thực hiện tốt các chính sách của Chính phủ, của tỉnh, của huyện và công tác cứu trợ đột xuất của xã về hỗ trợ các gia đình có người chết, bị thương, nhà cửa bị đổ, trôi, hư hỏng do thiên tai gây ra, khôi phục sản xuất, ổn định đời sống của nhân dân theo quy định.

6. Nhiệm vụ của Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã

- Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã, phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên. Tổ chức trực ban theo quy định để xử lý, giải quyết mọi tình huống do thiên tai gây ra.

- Phân công cụ thể từng thành viên theo dõi và nắm tình hình các thôn, đảm bảo chế độ thông tin báo cáo kịp thời giữa các thôn với Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã được kịp thời. Khi có thiên tai xảy ra các thành viên được phân công phụ trách thôn kết hợp cùng thôn tiến hành rà soát tổng hợp chi tiết những thiệt hại cụ thể về số lượng, mức độ thiệt hại về Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã.

- Tổng hợp và báo cáo diễn biến tình hình về Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện.

7. Nhiệm vụ của Ban chỉ đạo các thôn, các cơ quan đóng trên địa bàn

- Tăng cường công tác tuyên truyền cho nhân dân biết về các khu vực thường xuyên xảy ra thiên tai, đặc biệt là các hộ sinh sống ở vùng có nguy cơ xảy ra lũ, sạt lở núi, sạt lở bờ suối và các vùng thấp dễ bị ngập lụt tự chủ động để có biện pháp phòng tránh hiệu quả.

- Các thôn, các trường học có phương án, thông báo phòng tránh, cảnh báo khi có các hiện tượng thời tiết cực đoan như Bão, lũ, giông lốc, sạt lở đất...

- Thống kê các hộ dân sinh sống ở khu vực có ảnh hưởng trực tiếp của lũ quét và khu vực ven suối, sườn đồi, núi có nguy cơ bị sạt lở cao, báo cáo UBND xã để tổng hợp báo cáo cấp trên xem xét nếu cần di dời.

- Tuyên truyền nhân dân thường xuyên theo dõi dự báo thời tiết, diễn biến về cơn bão trên các phương tiện thông tin đại chúng, sự chỉ đạo của cấp trên. Nhằm phòng tránh có hiệu quả cao nhất.

- Thống kê thiệt hại do bị ảnh hưởng của thiên tai về người, nhà ở, vật nuôi, cây trồng... ngay sau khi thiên tai xảy ra để có biện pháp kịp thời hỗ trợ, nếu xét thấy cần thiết để ổn định cuộc sống nhân dân và cơ sở vật chất các trường.

8. Chế độ thông tin báo cáo

- Ban chỉ đạo các thôn, Ban giám hiệu các trường học báo cáo, thông tin nhanh, sau đó gửi bằng văn bản về Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã.

Số ĐTCQ: 0253834173; hoặc các số di động sau:

1. Ông Nông Duy Nghĩa	Chủ tịch UBND xã	Trưởng ban	0964877779
2. Ông Nông Ngọc Đăng	Phó chủ tịch UBND xã	Phó ban	0352553666
3. Ông Hoàng Văn Thư	Phó Chủ tịch HĐND xã	Phó ban	0843989338
4. Ông Hoàng Tiến Huy	Trưởng Công an xã	Phó ban	0914998037
5. Ông Nguyễn Văn Tiệp	PCHT Quân sự xã	Phó ban TT	0394922866
6. Bà Hà Thị Thu	Địa chính NN-XD&MT	Ủy viên	0384060795

Trên đây là kế hoạch, phương án PCTT&TKCN năm 2023 của Ban chỉ huy PCTT &TKCN xã Tân Văn; yêu cầu các đơn vị đóng trên địa bàn xã và các trưởng thôn có trách nhiệm thực hiện phương án này./.

Nơi nhận:

- Ban chỉ huy PCTT-TKCN huyện;
- Phòng NN&PTNT huyện;
- TT ĐU, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Thành viên BCH xã;
- Ban chỉ đạo các thôn;
- Lưu: VP, BCH.

TRƯỞNG BAN

**CHỦ TỊCH UBND XÃ
Nông Duy Nghĩa**